
 
 

1 

CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE LA COSTA, CUC 
  

CONSEJO DIRECTIVO 
  

ACUERDO No. 1594 
  

27 DE OCTUBRE DE 2020 
  

 “POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE LA CORPORACIÓN 
UNIVERSIDAD DE LA COSTA CUC PARA LA VIGENCIA 2021”. 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE LA 
COSTA, CUC, EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES ESTATUTARIAS 

OTORGADAS POR LA RESOLUCIÓN No. 3235 DE 2012 EXPEDIDA POR EL 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL Y 

 
CONSIDERANDO: 

 
1.- Que los Estatutos de la Corporación Universidad de la Costa CUC, ratificados mediante 
Resolución No. 3235 de 2012 expedida por el Ministerio de Educación Nacional, contempla 
en su artículo 28 literal f del Capítulo VII como función del Consejo Directivo: Aprobar el 
Presupuesto Anual de ingresos y gastos presentado por el Rector, lo mismo que las 
modificaciones y adiciones necesarias. 

 
2.- Que el Capítulo VIII de los Estatutos, establece en el artículo 34 entre las funciones del 
rector: h. PRESENTAR AL Consejo Directivo el Proyecto de Presupuesto anual y supervisar 
su ejecución una vez sea aprobado, en consonancia con lo dispuesto en el artículo 59 ídem, 
sobre contenido mínimo del proyecto de presupuesto anual. 
 
3.- Que el presupuesto anual es un instrumento para la planeación y gestión durante la 
respectiva vigencia, garantizando el funcionamiento adecuado de la Institución, y el 
cumplimiento de sus objetivos y metas previstas para el mejoramiento continuo. 

 

ACUERDA: 

Artículo Primero. Aprobar el PRESUPUESTO DE LA CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE 

LA COSTA CUC, para la vigencia 2021: 

CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE LA COSTA, CUC 
PRESUPUESTO 2021 

PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS 
 

1. INGRESOS 2021-1 2021-2 TOTAL 2021 

MATRICULAS PREGRADO 48.507.113.000 49.580.010.000 98.087.123.000 

BECAS (5.562.780.120)  (4.937.804.800)  (10.500.584.920) 

DESCONGELACION DE CREDITOS 
ACADEMICOS Y SALDOS A FAVOR 

DE PERIODOS ANTERIORES 
(1.709.464.287)  (1.709.464.287)  (3.418.928.574) 

MATRICULAS PREGRADO NETO 41.234.868.593 42.932.740.913 84.167.609.506 

MATRICULAS POSGRADOS Y 
EDUCACIÓN CONTINUADA 

10.143.988.500 9.574.824.000 19.718.812.500 

DTOS Y BECAS (1.338.255.975) (1.270.463.400) (2.608.719.375) 

MATRICULAS POSGRADOS NETO 8.805.732.525 8.304.360.600 17.110.093.125 

TOTAL INGRESO MATRICULAS 50.040.601.118 51.237.101.513 101.277.702.631 

        

OTROS INGRESOS       

CONTRATOS  193.000.000 129.000.000 322.000.000 

INTERSEMESTRALES Y 
SEMINARIOS 

617.306.027 617.306.027 1.234.612.053 

DERECHOS DE GRADO 551.642.000 675.480.000 1.227.122.000 



 
 

2 

1. INGRESOS 2021-1 2021-2 TOTAL 2021 

OTROS ADMISIONES 618.152.143 562.216.543 1.180.368.685 

INTERESES 49.492.229 32.994.819 82.487.049 

MULTIDIOMAS 716.284.103 693.393.390 1.409.677.493 

TOTAL OTROS INGRESOS 2.745.876.501 2.710.390.779 5.456.267.280 

INGRESOS NETOS 52.786.477.619 53.947.492.291 106.733.969.910 

 
   

2. PRESUPUESTO DE GASTOS 52.385.065.215 52.385.065.215 104.770.130.431 

PERSONAL 35.379.446.873 35.379.446.873 70.758.893.746 

GENERALES 12.111.924.156 12.111.924.156 24.223.848.312 

DEPRECIACION Y AMORTIZACION 3.025.200.000 3.025.200.000 6.050.400.000 

FINANCIEROS 1.868.494.186 1.868.494.186 3.736.988.372 

    

3. SUPERAVIT     1.963.839.479 

 
  

 

4. ABONOS A OBLIGACIONES FINANCIERAS   3.292.388.529 

 
  

 

5.  MAS DEPRECIACION Y AMORTIZACION   6.050.400.000 

 
  

 

6. GENERACION DE EFECTIVO     4.721.850.950 

 
 

CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE LA COSTA, CUC 
PRESUPUESTO 2021 

POBLACIÓN 
 

 CUC 2021-I 

PROGRAMAS I II III IV V VI VII VIII IX X TOTAL 

ADMINISTRACION AMBIENTAL 0 0 1 1 3 3 3 5 5 7 29 

ADMINISTRACION DE EMPRESAS 85 49 111 70 112 82 100 91 89 96 884 

ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
(virtual) 

2 3 3 2 2 3 1 9 5 6 38 

ADMINISTRACION SERVICIOS DE 
SALUD 

20 15 24 19 31 22 22 25 43 17 237 

ARQUITECTURA 91 55 127 66 110 55 74 85 47 95 806 

BANCA Y FINANZAS 0 0 0 6 9 11 10 11 13 17 78 

COMUNICACIÓN SOCIAL Y 
MEDIOS DIGITALES 

74 21 85 19 63 22 43 22 21 13 381 

CONTADURIA PUBLICA 62 32 83 38 78 70 90 70 69 76 668 

DERECHO 81 67 142 51 116 74 66 55 76 44 773 

DERECHO SABANALARGA 0 0 0 0 0 6 19 9 17 6 57 

DERECHO VILLAVICENCIO 37 26 39 29 32 19 34 18 19 18 271 

FINANZAS Y RELACIONES 
INTERNACIONAL 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 8 

INGENIERIA AGROINDUSTRIAL 0 0 0 0 0 1 2 4 6 3 17 

INGENIERIA AMBIENTAL 70 19 86 23 79 55 44 61 83 45 565 

INGENIERIA CIVIL 270 120 291 150 341 226 299 184 225 120 2.225 

INGENIERIA DE SISTEMAS 69 17 77 38 90 38 49 36 38 19 470 

INGENIERIA ELECTRICA  35 36 54 32 65 40 57 50 42 40 451 

INGENIERIA ELECTRONICA  30 14 41 11 43 37 31 19 32 14 272 

INGENIERIA INDUSTRIAL 133 42 150 77 170 120 122 73 95 146 1.130 

INGENIERIA MECANICA 55 9 64 0 0 0 0 0 0 0 128 

LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 
BÁSICA PRIMARIA 

0 0 0 0 0 10 32 28 43 0 114 

MERCADEO Y PUBLICIDAD 19 4 22 16 7 13 19 11 19 5 135 

NEGOCIOS INTERNACIONALES 63 20 83 34 66 36 28 34 47 20 431 

PSICOLOGIA 125 58 140 74 124 64 149 106 146 78 1.065 

TOTAL 1.321 607 1.622 758 1.543 1.006 1.297 1.007 1.179 893 11.233 

 



 
 

3 

 CUC 2021-II GRAN 

PROGRAMAS I II III IV V VI VII VIII IX X TOTAL TOTAL 

ADMINISTRACION AMBIENTAL 0 0 0 2 2 4 4 4 6 6 28 57 

ADMINISTRACION DE EMPRESAS 44 88 51 115 74 116 84 104 94 92 862 1.746 

ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
(virtual) 

2 3 4 4 3 3 4 2 10 6 41 79 

ADMINISTRACION SERVICIOS DE 
SALUD 

11 21 16 25 20 33 23 23 26 45 243 480 

ARQUITECTURA 47 94 57 132 69 114 58 77 88 49 785 1.591 

BANCA Y FINANZAS 0 0 0 0 7 10 12 11 12 13 65 143 

COMUNICACIÓN SOCIAL Y 
MEDIOS DIGITALES 

38 77 22 88 20 65 23 45 23 22 423 804 

CONTADURIA PUBLICA 32 64 34 86 40 81 73 93 73 72 648 1.316 

DERECHO 42 84 69 147 54 120 77 68 58 79 798 1.571 

DERECHO SABANALARGA 0 0 0 0 0 0 7 20 10 18 55 112 

DERECHO VILLAVICENCIO 19 39 27 40 31 34 20 36 19 20 285 556 

FINANZAS Y RELACIONES 
INTERNACIONAL 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 

INGENIERIA AGROINDUSTRIAL 0 0 0 0 0 0 2 3 5 7 17 34 

INGENIERIA AMBIENTAL 36 73 20 89 25 82 58 46 63 86 578 1.143 

INGENIERIA CIVIL 138 279 124 300 158 352 233 308 190 232 2.314 4.539 

INGENIERIA DE SISTEMAS 36 72 18 80 40 93 39 51 37 39 505 975 

INGENIERIA ELECTRICA  18 37 38 56 34 67 41 60 52 44 447 898 

INGENIERIA ELECTRONICA  16 31 15 42 13 45 38 33 20 34 287 559 

INGENIERIA INDUSTRIAL 68 137 44 155 81 176 124 126 76 98 1.085 2.215 

INGENIERIA MECANICA 29 57 10 66 0 0 0 0 0 0 162 290 

LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 
BÁSICA PRIMARIA 

0 0 0 0 0 0 11 34 30 45 120 234 

MERCADEO Y PUBLICIDAD 10 20 5 23 17 8 13 20 12 20 148 283 

NEGOCIOS INTERNACIONALES 33 65 21 86 37 68 37 30 36 49 462 893 

PSICOLOGIA 64 129 60 145 78 129 66 154 109 151 1.085 2.150 

TOTAL 683 1.370 635 1.681 803 1.600 1.047 1.348 1.049 1.227 11.443 22.676 

 
CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE LA COSTA, CUC 

PRESUPUESTO 2021 
PROYECCIÓN CRÉDITOS ACADÉMICOS 

 
 CUC 2021-I 

PROGRAMAS I II III IV V VI VII VIII IX X 
TOTAL 

CREDITOS 

ADMINISTRACION AMBIENTAL 0 0 19 16 39 55 51 86 48 0 314 

ADMINISTRACION DE EMPRESAS 1.113 727 1.612 1.021 1.641 1.215 1.516 1.381 1.246 1.200 12.672 

ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
(virtual) 

33 48 41 30 24 53 15 152 83 52 531 

ADMINISTRACION SERVICIOS DE 
SALUD 

270 221 320 265 520 329 323 361 702 100 3.411 

ARQUITECTURA 1.150 878 1.959 1.040 2.013 996 1.299 1.398 734 1.181 12.648 

BANCA Y FINANZAS 0 0 0 88 136 183 150 178 174 184 1.093 

COMUNICACIÓN SOCIAL Y 
MEDIOS DIGITALES 

1.132 313 1.284 280 967 336 663 347 303 169 5.794 

CONTADURIA PUBLICA 905 488 1.231 525 1.112 1.020 1.299 1.047 966 884 9.477 

DERECHO 1.025 982 2.024 751 1.722 1.175 1.035 917 1.310 536 11.477 

DERECHO SABANALARGA 0 0 0 0 0 95 295 158 276 68 892 

DERECHO VILLAVICENCIO 670 452 594 418 545 327 590 265 290 157 4.308 

FINANZAS Y RELACIONES 
INTERNACIONAL 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 111 111 

INGENIERIA AGROINDUSTRIAL 0 0 0 0 0 13 27 76 71 44 231 

INGENIERIA AMBIENTAL 933 329 1.224 383 1.319 928 762 1.043 1.409 591 8.921 

INGENIERIA CIVIL 3.554 1.791 4.686 2.493 5.859 3.975 5.142 3.280 3.755 1.477 36.012 

INGENIERIA DE SISTEMAS 1.002 266 1.128 617 1.485 644 809 564 562 221 7.298 

INGENIERIA ELECTRICA  475 466 745 507 996 560 988 788 647 486 6.658 

INGENIERIA ELECTRONICA  326 237 678 200 683 617 566 344 501 158 4.310 

INGENIERIA INDUSTRIAL 1.808 702 2.389 1.293 2.914 2.127 2.143 1.182 1.460 1.760 17.778 



 
 

4 

 CUC 2021-I 

PROGRAMAS I II III IV V VI VII VIII IX X 
TOTAL 

CREDITOS 

INGENIERIA MECANICA 770 144 1.029 0 0 0 0 0 0 0 1.943 

LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 
BÁSICA PRIMARIA 

0 0 0 0 0 198 610 353 0 0 1.161 

MERCADEO Y PUBLICIDAD 285 58 301 217 108 199 268 150 324 47 1.957 

NEGOCIOS INTERNACIONALES 923 303 1.248 504 972 543 399 543 641 255 6.331 

PSICOLOGIA 1.724 926 2.130 1.153 1.902 1.038 2.403 1.637 2.052 885 15.850 

TOTAL 18.098 9.331 24.642 11.801 24.957 16.626 21.353 16.250 17.554 10.566 171.178 

 
 CUC 2021-II  

PROGRAMAS I II III IV V VI VII VIII IX X 
TOTAL 

CREDITOS 
GRAN 
TOTAL 

ADMINISTRACION 
AMBIENTAL 

0 0 0 30 25 71 66 66 55 0 313 627 

ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS 

576 1.306 742 1.678 1.084 1.729 1.270 1.580 1.319 1.148 12.432 25.104 

ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS (virtual) 

33 46 52 58 34 51 59 32 158 50 573 1.104 

ADMINISTRACION 
SERVICIOS DE SALUD 

149 317 213 352 331 495 338 331 426 270 3.222 6.633 

ARQUITECTURA 594 1.500 876 2.085 1.263 2.050 1.015 1.271 1.374 609 12.637 25.285 

BANCA Y FINANZAS 0 0 0 0 101 159 172 171 167 143 913 2.006 

COMUNICACIÓN SOCIAL Y 
MEDIOS DIGITALES 

581 1.153 334 1.308 309 996 356 711 334 297 6.379 12.173 

CONTADURIA PUBLICA 467 965 507 1.201 570 1.180 1.054 1.391 1.022 834 9.191 18.668 

DERECHO 532 1.233 983 2.157 802 1.901 1.210 1.126 996 964 11.904 23.381 

DERECHO SABANALARGA 0 0 0 0 0 0 110 335 165 194 804 1.696 

DERECHO VILLAVICENCIO 344 675 415 572 522 590 342 538 293 177 4.468 8.776 

FINANZAS Y RELACIONES 
INTERNACIONAL 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 111 

INGENIERIA 
AGROINDUSTRIAL 

0 0 0 0 0 0 26 55 57 97 235 466 

INGENIERIA AMBIENTAL 480 1.276 285 1.484 415 1.374 1.007 792 1.075 1.131 9.319 18.240 

INGENIERIA CIVIL 1.816 4.163 2.000 4.971 2.715 6.198 4.009 5.492 3.175 2.851 37.390 73.402 

INGENIERIA DE SISTEMAS 523 1.128 263 1.312 661 1.591 642 809 553 459 7.941 15.239 

INGENIERIA ELECTRICA  244 479 521 876 523 945 705 942 805 538 6.578 13.236 

INGENIERIA ELECTRONICA  174 524 250 729 207 759 686 604 309 396 4.638 8.948 

INGENIERIA INDUSTRIAL 925 2.291 699 2.591 1.388 3.115 2.174 2.035 1.167 1.179 17.564 35.342 

INGENIERIA MECANICA 406 912 161 396 0 0 0 0 0 0 1.875 3.818 

LICENCIATURA EN 
EDUCACIÓN BÁSICA 
PRIMARIA 

0 0 0 0 0 0 207 425 0 0 632 1.793 

MERCADEO Y PUBLICIDAD 150 291 69 319 251 127 186 261 206 180 2.040 3.997 

NEGOCIOS 
INTERNACIONALES 

484 983 318 1.257 546 1.040 524 473 491 629 6.745 13.076 

PSICOLOGIA 883 2.059 913 2.253 1.193 2.100 1.061 2.388 1.529 1.705 16.084 31.934 

TOTAL 9.361 21.301 9.601 25.629 12.940 26.471 17.219 21.828 15.676 13.851 173.877 345.055 

 
CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE LA COSTA, CUC 

PRESUPUESTO 2021 
VALORES DE MATRÍCULAS Y CRÉDITOS DE PREGRADO 

 
TARIFA 1 

PROGRAMAS PROFESIONALES 
VALOR CRÉDITO 2020 

2020-1: I Nivel 
2020-2: I-II Nivel 

VALOR CRÉDITO 2021 
2021-1: I-III Nivel 
2021-2: I-IV Nivel 

Créditos 
Totales 

Inc% 
Real 

ADMINISTRACION AMBIENTAL                       233.000                          244.000  148 4,72% 

ADMINISTRACION DE EMPRESAS                       233.000                          244.000  148 4,72% 

ADMINISTRACION DE EMPRESAS (virtual)                       233.000                          244.000  148 4,72% 

ADMINISTRACION SERVICIOS DE SALUD                       233.000                          244.000  148 4,72% 

ARQUITECTURA                       296.000                          310.000  158 4,73% 

BANCA Y FINANZAS                       233.000                          244.000  148 4,72% 

COMUNICACIÓN SOCIAL Y MEDIOS DIGITALES                       268.000                          281.000  148 4,85% 



 
 

5 

PROGRAMAS PROFESIONALES 
VALOR CRÉDITO 2020 

2020-1: I Nivel 
2020-2: I-II Nivel 

VALOR CRÉDITO 2021 
2021-1: I-III Nivel 
2021-2: I-IV Nivel 

Créditos 
Totales 

Inc% 
Real 

CONTADURIA PUBLICA                       233.000                          244.000  148 4,72% 

DERECHO                       233.000                          244.000  156 4,72% 

FINANZAS Y RELACIONES INTERNACIONALES                       233.000                          244.000  160 4,72% 

INGENIERIA AGROINDUSTRIAL                       304.000                          319.000  160 4,93% 

INGENIERIA AMBIENTAL                       304.000                          319.000  160 4,93% 

INGENIERIA CIVIL                       304.000                          319.000  160 4,93% 

INGENIERIA DE SISTEMAS                       304.000                          319.000  160 4,93% 

INGENIERIA ELECTRICA                        304.000                          319.000  160 4,93% 

INGENIERIA ELECTRONICA                        304.000                          319.000  160 4,93% 

INGENIERIA INDUSTRIAL                       304.000                          319.000  160 4,93% 

INGENIERIA MECANICA                       304.000                          319.000  160 4,93% 

LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BÁSICA PRIMARIA                       206.000                          216.000  148 4,85% 

MERCADEO Y PUBLICIDAD                       233.000                          244.000  148 4,72% 

NEGOCIOS INTERNACIONALES                       261.000                          274.000  148 4,98% 

PSICOLOGIA                       268.000                          281.000  147 4,85% 

*Incremento de 5% (IPC anual, Septiembre 2020: 1,97% - https://www.dane.gov.co) 

 
TARIFA 2 

PROGRAMAS PROFESIONALES 
VALOR CRÉDITO 2020 

2020-1: II-III Nivel 
2020-2: III-IV Nivel 

VALOR CRÉDITO 2021 
2021-1: IV-V Nivel 
2021-2: V-VI Nivel 

Créditos 
Totales 

Inc% 
Real 

ADMINISTRACION AMBIENTAL                       233.000                          244.000  148 4,72% 

ADMINISTRACION DE EMPRESAS                       233.000                          244.000  148 4,72% 

ADMINISTRACION DE EMPRESAS (virtual)                       233.000                          244.000  148 4,72% 

ADMINISTRACION SERVICIOS DE SALUD                       233.000                          244.000  148 4,72% 

ARQUITECTURA                       296.000                          310.000  158 4,73% 

BANCA Y FINANZAS                       233.000                          244.000  148 4,72% 

COMUNICACIÓN SOCIAL Y MEDIOS DIGITALES                       261.000                          274.000  148 4,98% 

CONTADURIA PUBLICA                       233.000                          244.000  148 4,72% 

DERECHO                       233.000                          244.000  156 4,72% 

FINANZAS Y RELACIONES INTERNACIONALES                       233.000                          244.000  160 4,72% 

INGENIERIA AGROINDUSTRIAL                       296.000                          310.000  160 4,73% 

INGENIERIA AMBIENTAL                       296.000                          310.000  160 4,73% 

INGENIERIA CIVIL                       296.000                          310.000  160 4,73% 

INGENIERIA DE SISTEMAS                       296.000                          310.000  160 4,73% 

INGENIERIA ELECTRICA                        296.000                          310.000  160 4,73% 

INGENIERIA ELECTRONICA                        296.000                          310.000  160 4,73% 

INGENIERIA INDUSTRIAL                       296.000                          310.000  160 4,73% 

INGENIERIA MECANICA                       296.000                          310.000  160 4,73% 

LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BÁSICA PRIMARIA                       206.000                          216.000  148 4,85% 

MERCADEO Y PUBLICIDAD                       233.000                          244.000  148 4,72% 

NEGOCIOS INTERNACIONALES                       261.000                          274.000  148 4,98% 

PSICOLOGIA                       261.000                          274.000  147 4,98% 

*Incremento de 5% (IPC anual, Septiembre 2020: 1,97% - https://www.dane.gov.co) 

 
TARIFA 3 

PROGRAMAS PROFESIONALES 
VALOR CRÉDITO 2020 

2020-1: IV-X Nivel 
2020-2: V-X Nivel 

VALOR CRÉDITO 2021 
2021-1: VI-X Nivel 
2021-2: VII-X Nivel 

Créditos 
Totales 

Inc% 
Real 

ADMINISTRACION AMBIENTAL                       233.000                          244.000  148 4,72% 

ADMINISTRACION DE EMPRESAS                       233.000                          244.000  148 4,72% 

ADMINISTRACION DE EMPRESAS (virtual)                       233.000                          244.000  148 4,72% 

ADMINISTRACION SERVICIOS DE SALUD                       233.000                          244.000  148 4,72% 

ARQUITECTURA                       236.000                          247.000  158 4,66% 

BANCA Y FINANZAS                       233.000                          244.000  148 4,72% 

COMUNICACIÓN SOCIAL Y MEDIOS DIGITALES                       246.000                          258.000  148 4,88% 

CONTADURIA PUBLICA                       233.000                          244.000  148 4,72% 

DERECHO                       222.000                          233.000  156 4,95% 



 
 

6 

PROGRAMAS PROFESIONALES 
VALOR CRÉDITO 2020 

2020-1: IV-X Nivel 
2020-2: V-X Nivel 

VALOR CRÉDITO 2021 
2021-1: VI-X Nivel 
2021-2: VII-X Nivel 

Créditos 
Totales 

Inc% 
Real 

FINANZAS Y RELACIONES INTERNACIONALES                       233.000                          244.000  160 4,72% 

INGENIERIA AGROINDUSTRIAL                       296.000                          310.000  160 4,73% 

INGENIERIA AMBIENTAL                       296.000                          310.000  160 4,73% 

INGENIERIA CIVIL                       296.000                          310.000  160 4,73% 

INGENIERIA DE SISTEMAS                       296.000                          310.000  160 4,73% 

INGENIERIA ELECTRICA                        296.000                          310.000  160 4,73% 

INGENIERIA ELECTRONICA                        296.000                          310.000  160 4,73% 

INGENIERIA INDUSTRIAL                       296.000                          310.000  160 4,73% 

INGENIERIA MECANICA                       296.000                          310.000  160 4,73% 

LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BÁSICA PRIMARIA                       206.000                          216.000  148 4,85% 

MERCADEO Y PUBLICIDAD                       233.000                          244.000  148 4,72% 

NEGOCIOS INTERNACIONALES                       233.000                          244.000  148 4,72% 

PSICOLOGIA                       246.000                          258.000  147 4,88% 

*Incremento de 5% (IPC anual, Septiembre 2020: 1,97% - https://www.dane.gov.co) 
 

CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE LA COSTA, CUC 
PRESUPUESTO 2021 

VALORES DE MATRÍCULA POR CRÉDITO ACADÉMICO PARA PROGRAMAS EN EXTENSIÓN 
 
PROGRAMAS DE PREGRADO EN EXTENSIÓN 2021 
 
TARIFA 1 

PROGRAMAS EN EXTENSION 
VALOR CRÉDITO 2021 

2021-1: I-V Nivel 
2021-2: I-VI Nivel 

Sede 

DERECHO                         244.000  VILLAVICENCIO 

DERECHO                         244.000  SABANALARGA 

*Incremento de 5% (IPC anual, Septiembre 2020: 1,97% - https://www.dane.gov.co) 
 
TARIFA 2 

PROGRAMAS EN EXTENSION 
VALOR CRÉDITO 2021 

2021-1: VI-X Nivel 
2021-2: VII-X Nivel 

Sede 

DERECHO                         233.000  VILLAVICENCIO 

DERECHO                         233.000  SABANALARGA 

*Incremento de 5% (IPC anual, Septiembre 2020: 1,97% - https://www.dane.gov.co) 
 

PROGRAMAS DE POSGRADO EN EXTENSIÓN 2021 

PROGRAMAS EN EXTENSION 
Valor Crédito 

2021 
Sede 

MAESTRIA EN INGENIERIA 614.000  SINCELEJO 

*Incremento de 5% (IPC anual, Septiembre 2020: 1,97% - https://www.dane.gov.co) 
 
DIPLOMADOS EN EXTENSIÓN 2021 

PROGRAMAS EN EXTENSION 
Valor Crédito 

2021 
Sede 

Diplomado en Seguridad Social 459.000  VILLAVICENCIO 

Diplomado en Derecho Comercial y Legislación del Consumo 459.000  VILLAVICENCIO 

*Incremento de 5% (IPC anual, Septiembre 2020: 1,97% - https://www.dane.gov.co) 

 
CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE LA COSTA, CUC 

PRESUPUESTO 2021 
VALORES DE MATRÍCULA PARA ESTUDIANTES PLAN “E” Y ANTERIORES 

PROGRAMAS ACADÉMICOS 
Valores 

Semestre 2020 
Valores 

Semestre 2021 
Inc% 
Real 

ADMINISTRACION 3.489.000 3.664.000 5,02% 

ARQUITECTURA 3.940.000 4.137.000 5,00% 

CONTADURIA 3.940.000 4.137.000 5,00% 

DERECHO 3.843.000 4.035.000 5,00% 

FINANZAS Y RELACIONES INTERNACIONALES 3.940.000 4.137.000 5,00% 

INGENIERIA CIVIL 5.325.000 5.592.000 5,01% 



 
 

7 

PROGRAMAS ACADÉMICOS 
Valores 

Semestre 2020 
Valores 

Semestre 2021 
Inc% 
Real 

INGENIERIA ELECTRICA 5.325.000 5.592.000 5,01% 

INGENIERIA ELECTRONICA 5.325.000 5.592.000 5,01% 

INGENIERIA INDUSTRIAL 5.325.000 5.592.000 5,01% 

INGENIERIA DE SISTEMAS 5.325.000 5.592.000 5,01% 

INGENIERIA AMBIENTAL 5.325.000 5.592.000 5,01% 

TECNOLOGIA EN INFORMATICA Y TELECOMUNICACIONES 3.545.000 3.722.000 4,99% 

PSICOLOGIA 3.940.000 4.137.000 5,00% 

INSTRUMENTACION QUIRURGICA 3.031.000 3.183.000 5,01% 

*Incremento de 5% (IPC anual, Septiembre 2020: 1,97% - https://www.dane.gov.co) 
 

CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE LA COSTA, CUC 
PRESUPUESTO 2021 

VALOR DE MATRÍCULA PROGRAMA UNICOSTA AÑO 2021 

CONCEPTO Valor 2021 

PROGRAMA UNICOSTA 2.597.000 

 
CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE LA COSTA, CUC 

PRESUPUESTO 2021 
MÓDULOS Y PREPARATORIOS PARA LOS ESTUDIANTES DEL PROGRAMA DE DERECHO 

CONCEPTO Valor 2021 

MÓDULOS 658.000 

PREPARATORIOS 246.000 

 
CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE LA COSTA, CUC 

PRESUPUESTO 2021 
DERECHOS PECUNIARIOS 

CONCEPTO 2020 2021 

INSCRIPCIÓN PROGRAMAS DE PREGRADO $ 80.000 $ 84.000 

REINTEGRO Y TRANSFERENCIAS PREGRADO $ 80.000 $ 84.000 

INSCRIPCIÓN PROGRAMAS DE POSGRADO $ 80.000 $ 84.000 

REINTEGRO POSGRADO $ 80.000 $ 84.000 

CERTIFICADOS O CONSTANCIAS $ 12.000 $ 13.000 

VALIDACIÓN 
Según número de créditos 
académicos de asignatura 

a validar 

Según número de créditos 
académicos de asignatura 

a validar 

RECONOCIMIENTO DE PRÁCTICA 
Según número de créditos 
académicos de asignatura 

práctica 

Según número de créditos 
académicos de asignatura 

práctica 

DERECHO A GRADO $ 825.000 $ 866.000 

CONTENIDO DE PROGRAMAS $ 228.000 $ 239.000 

CARNET ESTUDIANTIL (PRIMERA VEZ) $ 34.000 $ 36.000 

DUPLICADO DE CARNET $ 34.000 $ 36.000 

DUPLICADO DE DIPLOMA $ 155.000 $ 163.000 

DUPLICADO DE CERTIFICADO DE DIPLOMADO $ 73.000 $ 77.000 

DUPLICADO DE EXALTACIÓN HONORÍFICA $ 50.000 $ 53.000 

DUPLICADO DE ACTA DE GRADO $ 50.000 $ 53.000 

EXPEDICIÓN DE PAZ Y SALVO $ 17.000 $ 18.000 

HABILITACIONES DIPLOMADO $ 103.000 $ 108.000 

EXÁMENES PREPARATORIOS PARA REINTEGRO 1SMMLV 1SMMLV 

EXÁMENES DE SUFICIENCIA 1SMMLV 1SMMLV 

*Incremento de 5% (IPC anual, Septiembre 2020: 1,97% - https://www.dane.gov.co) 
 

CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE LA COSTA, CUC 
PRESUPUESTO 2021 

DIPLOMADOS 

DIPLOMADOS COMO OPCIÓN DE GRADO 
Valor 

Diplomados 
2021 

Diplomado en Profundización en Administración de Operaciones 5.055.000  

Diplomado en Agronegocios Sostenibles 5.055.000  

Diplomado en Auditoria a los Sistemas de Información 5.055.000  

Diplomado en Profundización en Clínica Infantil 4.494.000  

Diplomado en Profundización en Comercio Internacional 4.494.000  



 
 

8 

DIPLOMADOS COMO OPCIÓN DE GRADO 
Valor 

Diplomados 
2021 

Diplomado en Profundización en Comunicaciones Inalámbricas 5.055.000  

Diplomado en Contabilidad Pública y Control Fiscal 4.494.000  

Diplomado en Profundización en Control Industrial 5.055.000  

Diplomado en Profundización en Derecho Comercial y Legislación del Consumo 4.494.000  

Diplomado en Profundización en Desarrollo de Aplicaciones Web 5.055.000  

Diplomado en Profundización en Energías Renovables 5.055.000  

Diplomado en Profundización en Estructuras 5.055.000  

Diplomado en Profundización en Estudios Pedagógicos 4.494.000  

Diplomado en Profundización en Fundamentos Teóricos de la Práctica Neuropsicopedagógica 4.494.000  

Diplomado en Profundización en Gerencia de la Construcción de Obras Públicas de Infraestructura 5.055.000  

Diplomado en Profundización en Mercadeo Estratégico 4.494.000  

Diplomado en Profundización en Gerencia de Proyectos 5.055.000  

Diplomado en Profundización en Gerencia de Proyectos de Obras Públicas 4.494.000  

Diplomado en Profundización en Gerencia de Servicios de Salud 4.494.000  

Diplomado en Gerencia de Talento Humano 4.494.000  

Diplomado en Profundización en Gerencia Energética 5.055.000  

Diplomado en Profundización en Gerencia Estratégica 5.055.000  

Diplomado en Profundización en Gerencia Financiera 4.494.000  

Diplomado en Profundización en Gerencia y Control de Riesgos Profesionales 5.055.000  

Diplomado en Profundización en Gestión Aduanera y Cambiaria 4.494.000  

Diplomado en Profundización en Gestión de la Calidad y Auditoría de Servicios de Salud 4.494.000  

Diplomado en Profundización en Gestión Integral de la Calidad 5.055.000  

Diplomado en Profundización en Gestión Tributaria 4.494.000  

Diplomado en Profundización en Intervención Psicosocial 4.494.000  

Diplomado en Profundización en Logística Integral 5.055.000  

Diplomado en Profundización en Manejo de la Contaminación Ambiental 5.055.000  

Diplomado en Profundización en Manejo y Evaluación de Recursos Naturales 5.055.000  

Diplomado en Profundización en Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF 4.494.000  

Diplomado en Profundización en Psicología Organizacional y del Trabajo 4.494.000  

Diplomado por Competencias en Productividad Científica 4.494.000  

Diplomado en Profundización en Redes Convergentes 5.055.000  

Diplomado en Profundización en Revisoría Fiscal y Auditoría 4.494.000  

Diplomado en Profundización en Gerencia en Seguridad y Salud en el Trabajo 5.055.000  

Diplomado en Seguridad Social 4.494.000  

Diplomado en Marketing Digital 4.494.000  

Diplomado en Profundización en Gestión Territorial Sostenible 5.055.000  

Diplomado en Diseño de Productos 4.494.000  

Diplomado en Derecho Laboral 4.494.000  

Diplomado en Producción Investigativa en Desarrollo Sostenible 4.494.000 

Diplomado en Profundización en Avalúos de Bienes Inmuebles  5.055.000  

Diplomado en Profundización en Derecho Procesal y Probatorio  4.494.000  

Diplomado en Contenidos Educativos Digitales 4.494.000 

Diplomado en Direccionamiento Estratégico (Modalidad Virtual) 4.494.000  

*Incremento diferenciado (IPC anual, Septiembre 2020: 1,97% - https://www.dane.gov.co) 
 

CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE LA COSTA, CUC 
PRESUPUESTO 2021 

MATRÍCULAS POSGRADO 
 

ESPECIALIZACIONES 
Valor 

Crédito 
2021 

Créditos Valor Total 

ESP. ADMINISTRACION DE OPERACIONES 561.000  24 13.464.000  

ESP. AGRONEGOCIOS SOSTENIBLES 561.000  24 13.464.000  

ESP. AUDITORIA A LOS SISTEMAS DE INFORMACIÓN 561.000  24 13.464.000  

ESP. AUTOMATIZACIÓN Y CONTROL INDUSTRIAL 561.000  24 13.464.000  

ESP. COMERCIO INTERNACIONAL 561.000  24 13.464.000  

ESP. COMUNICACIONES MÓVILES E INALÁMBRICAS 561.000  24 13.464.000  

ESP. CONTABILIDAD PÚBLICA Y CONTROL FISCAL 561.000  24 13.464.000  

ESP. CONTROL DE LA CONTAMINACION 561.000  24 13.464.000  

ESP. DERECHO COMERCIAL 561.000  24 13.464.000  

ESP. DERECHO LABORAL 561.000  24 13.464.000  

ESP. DERECHO PROCESAL Y PROBATORIO 561.000  24 13.464.000  



 
 

9 

ESPECIALIZACIONES 
Valor 

Crédito 
2021 

Créditos Valor Total 

ESP. DESARROLLO DE APLICACIONES WEB 561.000  24 13.464.000  

ESP. ENERGÍAS RENOVABLES 561.000  24 13.464.000  

ESP. ESTRUCTURAS 561.000  24 13.464.000  

ESP. ESTUDIOS PEDAGOGICOS 561.000  24 13.464.000  

ESP. ESTUDIOS PEDAGOGICOS (MODALIDAD VIRTUAL) 561.000  22 12.342.000  

ESP. GERENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS DE INFRAESTRUCTURA 561.000  24 13.464.000  

ESP. GERENCIA DE PROYECTOS 614.000  24 14.736.000  

ESP. GERENCIA DE PROYECTOS  DE OBRAS PÚBLICAS 561.000  24 13.464.000  

ESP. GERENCIA DE SERVICIOS DE SALUD 561.000  24 13.464.000  

ESP. GERENCIA EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 561.000  24 13.464.000  

ESP. GERENCIA ENERGETICA 561.000  24 13.464.000  

ESP. GERENCIA ESTRATEGICA 561.000  24 13.464.000  

ESP. GERENCIA FINANCIERA 561.000  24 13.464.000  

ESP. GESTIÓN ADUANERA Y CAMBIARIA 561.000  24 13.464.000  

ESP. GESTIÓN AMBIENTAL EMPRESARIAL 561.000  24 13.464.000  

ESP. GESTION DE LA CONVIVENCIA EDUCATIVA Y CIUDADANA 561.000  24 13.464.000  

ESP. GESTION INTEGRAL DE LA CALIDAD 561.000  24 13.464.000  

ESP. GESTION TERRITORIAL SOSTENIBLE 561.000  24 13.464.000  

ESP. GESTIÓN TRIBUTARIA 561.000  24 13.464.000  

ESP. INTERVENCIÓN PSICOSOCIAL 561.000  24 13.464.000  

ESP. LOGISTICA INTEGRAL 561.000  24 13.464.000  

ESP. MERCADEO ESTRATÉGICO 561.000  24 13.464.000  

ESP. NEUROPSICOPEDAGOGÍA 561.000  24 13.464.000  

ESP. NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERA - NIIF 561.000  24 13.464.000  

ESP. PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL Y DEL TRABAJO 561.000  24 13.464.000  

ESP. PSICOTERAPIA INFANTIL 561.000  24 13.464.000  

ESP. REDES CONVERGENTES 561.000  24 13.464.000  

ESP. REVISORIA FISCAL Y AUDITORIA 561.000  24 13.464.000  

*Incremento de 5% (IPC anual, Septiembre 2020: 1,97% - https://www.dane.gov.co) 
 

MAESTRÍAS 
Valor 

Crédito 
2021 

Créditos 
Valor 
Total 

MAESTRIA EN ADMINISTRACION 561.000  48 26.928.000  

MAESTRIA EN ADMINISTRACION (MODALIDAD VIRTUAL) 561.000  42 23.562.000  

MAESTRIA EN EDUCACION 614.000  40 24.560.000   

MAESTRIA EN EDUCACION (MODALIDAD VIRTUAL) 614.000  48 29.472.000 

MAESTRIA EN EFICIENCIA ENERGETICA Y ENERGIA RENOVABLE 614.000  45 27.630.000  

MAESTRIA EN DESARROLLO SOSTENIBLE 614.000  48 29.472.000  

MAESTRIA EN MANEJO INTEGRAL DE RECURSOS HIDRICOS 614.000  48 29.472.000  

MAESTRIA EN GESTION DE SERVICIOS DE SALUD 561.000  48 26.928.000  

MAESTRIA EN INGENIERIA 614.000  48 29.472.000  

MAESTRIA EN INGENIERIA (SINCELEJO) 614.000  48 29.472.000  

MAESTRIA EN PSICOLOGIA 561.000  48 26.928.000  

MAESTRIA EN GESTION DE MERCADEO 561.000  48 26.928.000  

MAESTRIA EN GESTION DE LAS TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LA COMUNICACION 614.000  42 25.788.000  

MAESTRIA EN FISICOQUIMICA 614.000  48 29.472.000  

MAESTRIA EN INTERVENCION PSICOSOCIAL 561.000  48 26.928.000  

MAESTRIA EN PROYECTOS DE CONSTRUCCION SOSTENIBLE 614.000 39 23.946.000 

MAESTRIA EN SEXUALIDAD Y RELACIONES CONTEMPORANEAS 561.000  48 26.928.000  

*Incremento de 5% (IPC anual, Septiembre 2020: 1,97% - https://www.dane.gov.co) 

 

DOCTORADOS 
Valor 

Crédito 
2021 

Créditos Valor Total 

DOCTORADO EN NEUROCIENCIA COGNITIVA APLICADA 1.439.000  84 120.876.000  

DOCTORADO EN INGENIERIA ENERGETICA 1.309.000  96 125.664.000  

DOCTORADO EN DESARROLLO SOSTENIBLE 1.309.000 90 117.810.000 



 
 

10 

DOCTORADOS 
Valor 

Crédito 
2021 

Créditos Valor Total 

DOCTORADO EN INNOVACION 1.309.000 90 117.810.000 

DOCTORADO EN TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LA COMUNICACION 1.309.000  96 125.664.000  

*Incremento de 5% (IPC anual, Septiembre 2020: 1,97% - https://www.dane.gov.co) 
 

CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE LA COSTA, CUC 
PRESUPUESTO 2021 
OTROS INGRESOS 

OTROS INGRESOS ADMISIONES 2021-1 2021-2 2021 

INSCRIPCIONES PREGRADO               110.964.000                  57.372.000   $       168.336.000  

INSCRIPCIONES POSGRADO                 71.139.600                  68.796.000   $       139.935.600  

REINTEGROS Y TRANSFERENCIAS                 24.612.000                  24.612.000   $         49.224.000  

CARNETS                 46.224.000                  46.224.000   $         92.448.000  

CERTIFICADOS Y CONSTANCIAS                 41.171.000                  41.171.000   $         82.342.000  

VALIDACIONES                 44.462.000                  44.462.000   $         88.924.000  

MULTAS BIBLIOTECA                   2.519.700                    2.519.700   $           5.039.400  

PROGRAMA UNICOSTA               103.880.000                103.880.000   $       207.760.000  

VARIOS (según contabilidad)               173.179.843                173.179.843   $       346.359.685  

TOTAL OTROS DE ADMISIONES  $       618.152.143   $       562.216.543   $ 1.180.368.685  
    

INTERSEMESTRALES Y SEMINARIOS  $       617.306.027   $       617.306.027   $ 1.234.612.053  
    

DERECHOS DE GRADO PREGRADO:           348.132.000            478.032.000          826.164.000  

VALOR DERECHO A GRADO                 866.000                  866.000    

ESTUDIANTES X SEMESTRE                       402                        552    

DERECHOS DE GRADO POSGRADO:           203.510.000            197.448.000          400.958.000  

VALOR DERECHO A GRADO                 866.000                  866.000    

ESTUDIANTES                       235                        228    

TOTAL DERECHOS DE GRADO   $       551.642.000   $       675.480.000   $ 1.227.122.000  

     

INTERESES  $        49.492.229   $        32.994.819   $      82.487.049  

 
 

CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE LA COSTA, CUC 
PRESUPUESTO 2021 

RELACIÓN DE LAS BECAS Y DESCUENTOS 
 2021-1 2021-2 TOTAL 

BECAS I SEMESTRE (15%)  $       793.541.100   $       410.186.400   $            1.203.727.500  

BECAS PROG. LICENCIATURA  $         75.232.800   $        40.953.600   $               116.186.400  

BECAS CONVENIO ALCALDÍAS  $       235.265.550   $       235.265.550   $               470.531.100  

BECAS GENERACIÓN E  $         17.985.803   $        17.985.803   $                 35.971.606  

BECAS SALA GENERAL  $       136.937.112   $       136.937.112   $               273.874.224  

BECAS CONSEJO DIRECTIVO  $         91.291.408   $        91.291.408   $               182.582.816  

BECAS RECTORÍA  $         13.693.711   $        13.693.711   $                 27.387.422  

BECAS DE CONVENIOS COLEGIOS  $       217.553.291   $       217.553.291   $               435.106.582  

BECAS EGRESADOS CUC  $       344.255.300   $       344.255.300   $               688.510.600  

BECAS GRADUADOS CUL  $         27.883.600   $        27.883.600   $                 55.767.200  

BECAS PROFESORES CUL  $         27.883.600   $        27.883.600   $                 55.767.200  

BECAS REPRESENTANTES ESTUDIANTILES  $         54.385.000   $        54.385.000   $               108.770.000  

BECAS TALENTOS  $       346.216.250   $       195.286.500   $               541.502.750  

BECAS OPCIÓN ATLÁNTICO  $       472.433.950   $       443.264.700   $               915.698.650  

BECAS EXCELENCIA ACADÉMICA  $       147.741.500   $       147.741.500   $               295.483.000  

BECAS DEPORTES  $         91.291.408   $        91.291.408   $               182.582.816  

BECAS LIGA DE VOLEYBALL  $         10.759.500   $        10.759.500   $                 21.519.000  

BECAS SEMILLEROS  $         91.291.408   $        91.291.408   $               182.582.816  

BECAS CULTURA  $         68.468.556   $        68.468.556   $               136.937.112  

BECAS GRUPOS FAMILIARES  $         28.639.400   $        28.639.400   $                 57.278.800  

BECAS POBLACIÓN VULNERABLE  $         30.398.500   $        35.030.500   $                 65.429.000  

BECAS CONVENIO EMPRESAS  $       986.712.229   $       986.712.229   $            1.973.424.458  

BECAS EMPLEADOS CUC  $       267.613.000   $       267.613.000   $               535.226.000  

BECAS ACCES  $         71.235.468   $        29.771.448   $               101.006.916  

BECAS REINTEGROS Y TRANSFERENCIAS  $       303.151.350   $       303.151.350   $               606.302.700  

BECAS ESTUDIANTES MOVILIDAD ENTRANTE  $       200.000.000   $       200.000.000   $               400.000.000  

BECAS MONITORES ACADÉMICOS  $         23.250.600   $        23.250.600   $                 46.501.200  

BECAS PROG. EN EXTENSIÓN   $       252.935.400   $       262.525.000   $               515.460.400  



 
 

11 

 2021-1 2021-2 TOTAL 

BECAS PROG. EN EXTENSIÓN I SEMESTRE  $         88.074.000   $        88.074.000   $               176.148.000  

BECAS ESPECIALES INSTITUCIONALES  $         46.659.326   $        46.659.326   $                 93.318.652  

BECAS  $     5.562.780.120   $    4.937.804.800   $          10.500.584.920  

BECAS DIPLOMADOS  $     366.684.600  $    331.520.400  $                  698.205.000   

BECAS POSGRADOS  $     971.571.375   $    938.943.000   $               1.910.514.375  

TOTAL BECAS      $   13.109.304.295 

 

Artículo Segundo: Aprobar el PRESUPUESTO DEL PLAN DE INVERSIONES DE LA 
CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE LA COSTA CUC, para la vigencia 2021: 
 

CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE LA COSTA, CUC 
PRESUPUESTO DEL PLAN DE INVERSIONES 2021 

Descripción 2021 

Bienestar Universitario 100.000.000 

Capacitación Docente 300.000.000 

Infraestructura Física Bienes Muebles 1.300.000.000 

Infraestructura Tecnológica 1.000.000.000 

Investigación 400.000.000 

Movilidad Académica y Administrativa 200.000.000 

Prácticas Académicas 500.000.000 

Proyección Social 200.000.000 

TOTAL 4.000.000.000 

 

Artículo Tercero: Este acuerdo rige a partir del 1° de enero de 2021. 

 
Dado en Barranquilla, a los veintisiete (27) días del mes de octubre de dos mil veinte 

(2020). 
 

COMUNÍQUESE PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 

Como constancia de lo anterior firman su Presidente y Secretario, 
 
 
 

 

MARIO MAURY ARDILA                FEDERICO BORNACELLI VARGAS 
Presidente                                                Secretario General 

 
 
 
 
 


